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ENERGI 85 
-energianvändning i bebyggelse 

Kerstin Alexandersson 

Riksantikvarieämbetet har den 13 november 1984 i ett yttrande till 
bostadsdepartementet och industridepartementet lämnat synpunkter 
på »Energi 85 — energianvändning i bebyggelse», en utvärdering från 

Byggforskningsrådet. 
Kerstin Alexandersson vid kulturminnesbyråns byggnadssektion redogör 

kortfattat för utvärderingen och för de synpunkter som ämbetet 

Energisparplanen 1978—1988 
1978 fattade riksdagen ett beslut 
om energisparandet i befintlig be
byggelse. Den s k energisparplanen 
innebär att under en tioårsperiod — 
fram till 1988 — skulle nettoener
giförbrukningen i det då befintliga 
byggnadsbeståndet minskas med 
35 TWh. För att genomföra detta 
har en rad åtgärder vidtagits. Bl a 
har fördelaktiga lån och bidrag 
lämnats till energisparåtgärder. 
Stora satsningar har skett på infor
mation, rådgivning och utveckling 
av ny energiteknik m m. 

Efter tre år gjordes en första ut
värdering och omprövning av verk
samheten, som bl a resulterade i 
att ambitionsnivån höjdes. Målet 
för energisparverksamheten blev 
nu att under tioårsperioden mins
ka energianvändningen med ca 48 
TWh brutto, varav 43 TWh skulle 
sparas i bostäder och lokaler och 5 
TWh i industrins byggnader (ener
gibesparingar i industrins proces
ser är ej medräknade i detta sam
manhang) . 

Utvärdering 
1985 skall en ny omprövning av 
energisparverksamheten ske. Som 

lämnat. 

underlag för denna omprövning 
har byggforskningsrådet tillsam
mans med planverket, bostadssty-
relsen och byggforskningsinstitu-
tet gjort en utvärdering av verk
samheten under de första fem 
åren. Denna utvärdering har pre
senterats i en BFR-skrift ”Energi 
85 — energianvändning i bebyggel
se”, som innehåller både en utvär
dering av energisparplanen och en 
utvärdering av den nya energitek
niken. Utvärderingarna bygger på 
kunskaper och erfarenheter från 
ett stort antal forsknings— och ut
vecklingsprojekt. 

Energisparverksamheten har hit
tills, enligt dessa studier, resulterat 
i att energianvändningen för upp
värmning och för varmvatten i 
bostäder och lokaler minskat med 
23 TWh brutto under 1978—83. 
Det finns en viss osäkerhet i be
dömningen, men enligt BFR går 
det inte att uppnå större tillförlit
lighet med den statistik och kun
skap som idag finns till hands. 
Den minskade energianvändningen 

har hittills i stor utsträckning upp
nåtts genom enkla energihushåll-
ningsåtgärder, såsom tätning av 
fönster m m samt injustering av 

uppvärmnings— och ventilations
system. Procentuellt sätt har spa
randet varit störst i flerbostadshus 
och lokaler och minst i småhus. 
Byggforskningsrådet gör även den 
bedömningen att det är möjligtatt 
spara ytterligare 23 TWh och där
med uppnå energisparplanens mål 
till 1988. För att uppnå detta spar
mål krävs dock att mer omfattan
de åtgärder genomförs i byggnads
beståndet, såsom tilläggsisolering 
och fönsterförbättring. De bygg-
tekniska åtgärderna måste emeller
tid genomföras tillsammans med 
de installationstekniska i väl avväg
da åtgärdspaket och en samord
ning med reparation, underhåll 
och ombyggnad bör ske. 

I BFR-skriften redovisas också 
resultat och erfarenheter från 
forskning och experimentbyggan
de varav framgår att nya byggna
der kan göras mycket energisnåla. 

Beträffande den nya energitek
niken konstateras, att utveck
lingen av värmepumpar har gått 
mycket snabbt, och erfarenheter
na är positiva. Även utvecklingen 
av solvärmesystem är lovande, 
men solvärmen har fortfarande 
svårt att konkurrera med el och 
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fasta bränslen eftersom investe-
ringsutgiftema är höga och energi
produktionen huvudsakligen sker 
under sommaren, vilket gör säsong
lagring nödvändig. Experiment på
går bl a med värmelager under 
mark i stora vattenmagasin. 

Riktlinjer för ny energihus-
hållningsplan 
BFR avslutar sin utvärdering med 
att föreslå riktlinjer för en ny ener-
gihushållningsplan. Bl a föreslås 
att det nuvarande sparmålet ut
tryckt i TWh skall ersättas med en 
målsättning i form av ett vägval 
och att en ny energihushållnings-
plan skall omfatta all bebyggelse, 
alltså även det som byggts efter 
1978. Energihushållningsplanen 
bör vara en integrerad del av bygg
nads—, bostads— och miljöpoliti
ken. 

BFR anser också att även i fort
sättningen behövs en kraftfull sats
ning på forskning och utveckling 
samt experimentbyggande. Ett 
visst statligt införandestöd för vär
mepumpar, solvärme och värmela
ger är även nödvändigt. Stora insat
ser behövs också för utbildning 
och spridning av kunskaper. 

Ämbetets synpunkter 
BFR:s utvärdering har inte behand
lat energisparandets effekter på 
kulturhistoriskt värdefulla byggna
der. Bl a som en följd av detta sak
nas också underlag och analyser 
för en diskussion av dessa frågor 
och för förslag om inriktning av 
energisparverksamheten i den kul
turhistoriskt värdefulla bebyggel
sen. 

Ämbetet anser att detta är gans
ka anmärkningsvärt, eftersom det 
i energisparplanen finns klara utta
landen om att bebyggelse som 
äger kulturhistoriska eller miljö
mässiga värden inte bör bli före
mål för utvändig tilläggsisolering 
eller andra energisparåtgärder, 
som förändrar byggnadernas ut
seende. 

Ämbetet refererar undersök
ningar som gjorts i andra samman
hang för att belysa de problem 
som energisparverksamheten med
fört. Dessa undersökningar visar 
att energisparåtgärder i form av 
tilläggsisolering av fasader samt 
fönsterbyten hittills i stor utsträck
ning skett utan det hänsynstagan
de till kulturhistoriska värden och 
miljövärden, som förutsatts i poli
tiska beslut. 

Riksantikvarieämbetet gjorde 
1982 en undersökning av hur kom
munerna i sin energisparplanering 
tagit hänsyn till de kulturhistoris
ka värdena i bebyggelsen. Under
sökningen visar att endast ca 1/3 
av landets kommuner intill hösten 
1981 uppmärksammat bevarande
intressena i sin enegisparplanering, 
samt att det i kommunerna fram
tagna underlagsmaterialet var av 
mycket ojämn kvalitet. Föreliggan
de inventeringar av kulturhisto
riskt värdefull bebyggelse hade i 
många fall inte utnyttjats. 

Av denna och andra undersök
ningar framgår att orsakerna till 
att kulturhistoriska värden och 
miljövärden inte beaktats åter
finns i alla led i processen. Ansva
riga organ har huvudsakligen styrt 
verksamheten ur strikt energihus-
hållningssynpunkt. Brister i samar
bete och information mellan ener-
gisparrådgivare, förmedlingsorgan, 
byggnadsnämnden och kulturmin
nesvårdens representanter har lett 
till att åtgärder inte prövats ur alla 
aspekter. Till följd härav har 
olämpliga åtgärder blivit genomför
da och betydande kulturmiljövär
den spolierade. Byggnadslovspröv-
ning har i många fall aldrig gjorts 
trots att det rört sig om omfattan
de förändringar av byggnader. Un
dersökningar visar dessutom att 
särskilt i början av energisparpro
gramperioden det inte alltid varit 
de ur energisynpunkt angelägnas
te husen som tilläggsisolerats utan 
de, som varit i störst behov av om
målning och annat fasadunderhåll. 

Enkla och billiga energisparåtgär
der som borde valts i första hand 
har ofta blivit ogjorda. Undersök
ningar har också visat att i sam
band med tilläggsisoleringar har 
ofta en rad andra åtgärder vidta
gits, som totalt förändrat byggna
dernas utvändiga utformning. 

Fortsatt inriktning 
För att energisparmålen skall kun
na uppnås föreslår BFR nu en in
riktning mot större byggtekniska 
åtgärder och en samordning mel
lan energisparåtgärder och ROT— 
åtgärder. För att dessa inte skall 
ge ökade negativa effekter på de 
kulturhistoriskt värdefulla byggna
derna måste kraftfulla insatser gö
ras för att styra verksamheten. 

Ämbetet anser att en samord
ning mellan ROT—åtgärder och 
energisparande i princip är en rik
tig utveckling, som innebär att en 
helhetssyn på byggnaden kan an
läggas. Ämbetet betonar att väl ge
nomförda underhålls— och energi
sparåtgärder är en av förutsätt
ningarna för att de kulturhisto
riskt värdefulla byggnaderna skall 
kunna bevaras och nyttjas på eko
nomiskt jämförbara villkor med 
nyare bebyggelse. Flertalet energi
sparåtgärder kan även väl förenas 
med de metoder för underhåll, 
upprustning och ombyggnad av 
befintlig bebyggelse som kultur
minnesvården hävdar och söker 
utveckla. Faran ligger i stor ut
sträckning i den forcering av om
byggnadsverksamheten som sker 
innan planeringsunderlag finns 
framtagna och innan samarbetet 
mellan olika kommunala organ 
och med företrädare för kultur
minnesvården byggts ut. 

Ett av de politiska målen för 
ROT—programmet är att förbätt
ringar i bostadsbeståndet bör in
riktas så att de främjar ett varsamt 
omhändertagande av kvaliteterna i 
den befintliga boendemiljön. I för
utsättningarna för ROT—program
met ingick också att ett varsam-

21 



   
    
     

   
        

      
      

   
      

     
    

    
       

     
    

     
      

        
     

      
   

     
       

   
     

      
   

    
   

    

 
 

     
     

    
     

    
     

      
     

    
       

    
      
      

      
   

    
     
   

   

    
     

 
     

   
    

      
   
     

     
    

     
     
    

    
      
      

     
 
     
       
   

     
   
     

      
    

      
   

       
    

   
    
     

    
      

     
     

    
     
      

     
 
      
     

    
      
  
    

       
   

 

hetskrav skulle införas i byggnads
stadgan. Såvitt ämbetet erfarit 
kommer denna ändring av bygg-
nadslagsstiftningen att genomföras 
först i och med att den nya plan— 
och bygglagen (PBL) träder i kraft, 
dvs tidigast den 1 januari 1986. 
Hittillsvarande erfarenheter visar 
att stor oklarhet föreligger i den 
praktiska hanteringen, om hur var-
samhetskravet skall kunna hävdas 
gentemot andra intressen. Innan 
PBL träder i kraft finns endast ett 
mycket allmänt stöd för varsam-
hetskravet i nuvarande byggnads-
lagsstiftning, och det finns en osä
kerhet i kommuner och på länspla-
net om hur och av vem detta skall 
hävdas. Ämbetet anser därför att 
det är angeläget att ett klart motiv
uttalande för varsamhetskravet in
förs i en ny energihushållningsplan, 
i princip på samma sätt som vid 
ändringen av bostadsfinansierings-
förordningen den 1 juli 1982. Äm
betet pekar också på behovet av 
aktuella och täckande bebyggelse
inventeringar som underlag för 
kommunernas planering och be
slut rörande energisparåtgärder i 
bebyggelse. 

Information, utbildning 
Riksantikvarieämbetet understry
ker behovet av information och ut
bildning. Speciellt de äldre husen, 
där variationerna i byggnadsteknik 
och egenskaper är mycket stora, 
kräver insikter och kunskap. Äm
betet påpekar att den äldre be
byggelsen på ett flertal ställen i 
Energi 85 har bedömts väl schab
lonmässigt. Uppfattningen att det 
är de äldsta husen som utgör en 
belastning för energisparandet och 
att det är dessa, som fortlöpande 
bör rivas och ersättas med nya 
kommer fram vid flera tillfällen i 
rapporten. Ytterligare information 
om hur energianvändningen kan 
sänkas i olika hustyper med bibe
hållande av husens kulturhistoris
ka värden behöver därför tas fram. 

Ett sekelkifteshus från Skara har fått 
fasaden inklädd med solfångare. 

Bild ur skriften »Det gäller vår energi», 
utgiven av bostadsstyrelsen 1984. 

SOLKULTUR 
Energisparandet är en av hörnste
narna i det statliga bostadsför-
bättringsprogrammet. Energispa
rande handlar numer inte bara 
om tilläggsisoleringar och förbätt
ringar av gamla uppvärmningssys-
tem, utan också om ny och fort
farande lite science-fictionartad 
teknik — det handlar om sol
energi. 

En utredning som gjorts vid 
tekniska högskolan i Stockholm 
visar, att solfångare på tätorternas 
takytor skulle kunna täcka drygt 
hälften av energibehovet för varm
vattenuppvärmning. Ännu är det 
inte lönsamt, men det är möjligt 
att solfångare kommer att bli ett 
vanligare inslag framöver också på 
äldre hus. 

Ett tidigt och ganska extremt 
exempel är det hus i Skara som 
avbildats i bostadsstyrelsens stu
diematerial »Det gäller vår energi». 
Sett ur kulturminnesvårdens syn
vinkel är det ett skrämmande fall. 

Det handlar ju om ett hus från 
sekelskiftet som förvandlats till 
oigenkänlighet. Detta är förhopp
ningsvis ett undantag. Solfångare 
kommer normalt att placeras på 
hustaken. 

Det Solfångande taket vänder 
upp och ner på gamla invanda fö
reställningar. Istället för att tjäna 
som skydd mot vädrets makter, 
mottar taket naturkrafterna med 
sina glasade solfångare. På samma 
sätt som man förr tog tillvara 
regnvattnet, tar vi nu tillvara so
lens strålar. 

Det kommer att dröja några år 
innan solfångarna blir ett allmänt 
antikvariskt retämne. Men innan 
dess får vi andra bekymmer: de 
nya vindsinredningarnas takföns
ter och satellitålderns parabolan-
tenner. 

Det är inte lätt att värna om 
1800-talet i rymdåldern! Q 

OLOF ANTELL 




